
S / 2 9 0

Montevideo, 0  9 MAY 2023
VISTO: que se hace necesario  designar u n  nuevo D irector G eneral de

la  Salud  del M inisterio de Salud  Pública;-------------------------------------------

RESULTANDO: que la  Dra. A driana E lizabeth Alfonso C unha , 

funcionaría  pública  que ocupa  u n  cargo p resu p u es ta d o  en  el 

M inisterio de D efensa Nacional, en el escalafón K, “Personal M ilitar” 

reúne  las condiciones requeridas p a ra  el desem peño del citado cargo ;- 

CONSIDERANDO: I) que el artícu lo  89 de la  Ley N° 19.775, de 26 de 

ju lio  de 2019 prevé que el Personal M ilitar-Superior y S ubalte rno - 

pod rá  ten e r destino o com isión de servicio en U nidades M ilitares, 

u n id ad es  e jecu toras o dependencias del M inisterio de D efensa 

Nacional u  o tros órganos del E stado, estableciendo en su  literal A) que 

cuando  se designe p a ra  cum plir funciones en órganos del E stado , que 

no sean  del M inisterio de D efensa Nacional, la R esolución debe 

d ic ta rse  por el Poder Ejecutivo;—--------- ------------------------------ ---------------

de m arzo de 2023, la Dra. A driana E lizabeth Alfonso C u n h a  h a  sido 

asig n ad a  con destino  al M inisterio de Salud Pública, por lo que se 

estim a  conveniente encom endar las ta reas  de dirección en la  referida 

U nidad E jecutora  103-Dirección G eneral de la  Salud  de d icha

S ecre taría  de E stado ;----------------------------------------------------------------- -------

ATENTO: a  lo establecido por el Artículo 60° inciso 4o y 168 num era l

2 o y 9° de la  C onstitución  de la R epública;---------------------- ------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- E ncom iéndanse las ta re a s  de dirección de la U nidad E jecutora  

103-Dirección G eneral de la  Salud  del M inisterio de Salud 

Pública, a  la DRA. ADRIANA ELIZABETH ALFONSO CUNHA 

(C.I. 2 .668-400-4 , C.C. CDA 78316).-----------------------------------------

II) que por Resolución del Poder Ejecutivo de 22



2 o .- C om uníquese, publíquese.

Resolución N°

Ref. N° 001-1-1485-2023


